
 AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE N° 177 DEL 23/04/2024

OGGETTO:
 VARIAZIONI DI BILANCIO RIGUARDANTI L'UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTI DA STANZIAMENTI DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE CORRISPONDENTI A ENTRATE VINCOLATE 

REGISTRO DI AREA N°: 32 DEL 23/04/2024

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI FINANZIARI

                  Firmato digitalmente
MATTEO MONTALTI



IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera  G.C.  n.  170  del  14.12.2023  con  la  quale  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  28.12.2023,  prot.  19820/2023,  di  conferimento  degli  incarichi  di  

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle Aree  

Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 parte contabile;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Nel rispetto di quanto previsto 
dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  responsabile 
finanziario,  possono effettuare,  per  ciascuno degli  esercizi  del  bilancio  […] c)  le  variazioni  di  bilancio 
riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di 
bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa,  
secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;[…];

Visto il  Rendiconto della Gestione 2023, approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 18 del 
28.03.2024  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  che  si  è  chiuso  con  un  avanzo  di  amministrazione  pari  a  €  
7.098.454,47 ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, così distinto:

PARTE ACCANTONATA 5.086.077,14 
PARTE VINCOLATA 1.436.365,33 
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 182.024,09 
PARTE DISPONIBILE 393.987,92 

TOTALE 7.098.454,48 

Richiamato l'art.  13 del  vigente Regolamento di  contabilità,  approvato con deliberazione C.C. n.  93 del 
20/12/2021;

Vista la richiesta di variazione al bilancio 2024-2026 presentata dal Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e 
Patrimonio  ed  allegata  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa 
(Allegato  D)  relativa  all'applicazione  di  avanzo  vincolato  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto 
“Ciclabilità a Russi tra Storia, Cultura e Paesaggio” nell'ambito del PSR 2014-2020 Misura 19 – III Bando  
19.2.02.01_B;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  5-quater,  del  D.Lgs.  267/2000,  è  possibile  procedere 
all'accoglimento di tale richiesta con determinazione in quanto trattasi di somme già stanziate nel bilancio 
2023-2025 esercizio 2023, e confluite nelle risorse vincolate del risultato di amministrazione 2023 in quanto 
non impegnate;

Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2024-2026, mediante l'utilizzo della quota vincolata del risultato 
di  amministrazione  derivante  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente,  ai  sensi  dell'art.  175 
comma 5-quarter, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come dettagliato nell'allegato A) 
alla presente determinazione;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario 
acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti,  
il parere dell’organo di revisione; 



Visti:
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
• gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 165 del 30/03/2021;
• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
• lo Statuto dell'Ente;
• l'organigramma dell'Ente;
• il vigente regolamento di contabilità comunale;

Attestata  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  la  completezza 
dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa illustrate e che di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di apportare al bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni specificate nell'Allegato A che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto,  ai  sensi  dell'art.  193,  comma 1,  del  D.lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  che con il  presente  
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la  
copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti  come  da  Allegato  B ,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 parte contabile come da prospetto 
Allegato C, ai sensi dell'art. 12 comma 2 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  7  dell’art.  183  del  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000  il  presente  
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

VARIAZIONI DI BILANCIO RIGUARDANTI L'UTILIZZO DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE DERIVANTI DA STANZIAMENTI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 
CORRISPONDENTI A ENTRATE VINCOLATE 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 23/04/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
24/04/2024   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


